dum clamet, cœnam vel prandium differre. Licet ergo circa meridiem ieiunium soluere, siue fames tunc aliqua adsit, siue nulla omnino.

DVBITABIT hîc fortè quispiam, an, vt refectionis horâ vsu receptam, vel lege definitam, ad quantumlibet spacium prorogare licet; (modò ex Iudaica, vel Mahometica supstitione ea prorogatio non contingat) ita quoq; eandem, salua ieiunij lege, quâto cunq; spacio anticipare liceat? Tum rursus, decuerit vel expedieritne, vt Ecclesia aliquod tempus, ante quod prandere vel cœnare non liceret, præfiniret? Tum demum horâne vsu vel legis statuto receptæ observatio, eo modo & ratione de Ecclesiastici ieiunij integritate existat, vt ea profus neglecta, veri nominis ieiunium nullum esse valeat. De his quidam disputant prolixè, nos singula expediemus paucis.

PRIMUM quæsitum difficultate caret. Nemo enim ambigit, eiusdem rationis non esse, anticipare & producere: siquidem hoc est supererogationis, quia maioris crucis; illud simpliciter transgressionis. Ecclesia enim nusquam præcepit, vt hora nona vel sexta ieiunium solvatur, sed ne ante illud tempus solvatur vetuit. Adhæc non indixit illa ieiunium, quò carnem foueamus, verùm quò illam maceremus, spirituiq; subiiciamus; at quò inedia differtur magis, eò illa affligitur intensius; sicut ediuerso quò esurienti stomacho occurritur maturius, eò carnis sensus cruciatur remissiùs. Tandem ieiunium ab Ecclesia institutum non solum complectitur certum ciborum delectum, vnamq; corporis refectionem, vt antè iam dictum est, sed certam quoq; præfinitamq; cœnandi horam. At si cuiq; ita liberum foret anticipare, sicut liberum est prorogare, nullum profus certum refectionis tempus fieret reliquum. Non ea itaque libertate cœnæ tempus anteuertere, qua illud differre licet.

AD alterum respondetur, omnino necessarium fuisse, vt Ecclesia ieiuniorum lege obstrictis præfiniret aliquod tempus, ante quod ordinariè cibum sumere non liceret. Nam si cuique integrum esset, cœnare vel prandere, quando vellet, non solum magna inter ieiunantes confusio & dissimilitudo obtineret, verùm multi quoque, qui alioqui ieiunaturi erant, ieiunium violarent: egrè namq; à cœna se còtinerent, qui summo mane pransi essent;

2. 2 quipè

Tres de accubationis hora quæstiones non inuultiles.

Ecclesia nò præcipit, vt ieiunij hora sexta vel nona solvatur, sed verè, ne ante illud tempus solvatur.

Non licet cœnæ tempus anteuertere, dum ieiunio operadatur, sicut licet illud prorogare.

Necessariù fuit, vt Ecclesia tempus præfiniret, ante quod ieiunij soluere ordinariè non liceret.

quippe cū illi quoque experientia teste vix sese contineant, qui circa meridiem ieiunium soluerant. Ad hæc cū extra ieiuniorum tempora communi populi vsu & consuetudine, suæ sint prandiis & cœnis horæ constitutæ, quæ rarò quoque in ciuitatibus benè institutis prætermitti solent, cur ieiuniorum soluendorum tempora, quæ D E O deuotionique ex professo dedicata sunt, cuique libera relinquerentur? Deniq; cū statæ preces statis horis ex Apostolorum traditione in D E I Ecclesia solitæ sint persolui, magnamq; cum eiusmodi precibus ieiunia connexionem habeant, (Est enim longo iam tempore in Ecclesia vsitatū, vt vespertinæ preces in Quadragesima prandio, nonæ verò horæ aliis ieiuniorum feriis præmittantur,) rationi omnino cōsentaneum erat, vt ieiunio soluendo certum tempus determinaretur.

DICUNT quidam: non eadem omnium est natura corporumue cōstitutio, neq; vna omnium occupatio, neq; eadem tandem temporum aut locorum ratio: nō idem ergo omnibus tēpus præfiniri debuit, puta sexta aut nona? Addunt alij; ieiunium est opus vel actus abstinentiæ, abstinentiæ autem non solum temporis anticipatio aduersatur, verū etiam ciborum quantitas & qualitas, nimiaq; edendi auaritas, & præparandi anxietas. Notum est enim illud Gregorij: Quinq; modis nos gulæ vitium tentat. Aliquando enim indigentia tempora præuenit: Aliquando non præuenit, sed cibos lautiores querit: Aliquando quæ sumenda sunt, procurari accuratiùs expetit: Aliquando autem & qualitas ciborum & tempus congruit, sed in ipsa quantitate sumendi, mensuram refectiois excedit. Nonnunquam & abiecius est, quod desiderat, & tamen in ipso esu immensi desiderij deterius peccat. Cū ergo de quatuor posterioribus nihil cautum exisset, videri queat, nihil de primo quoque statui debuisse.

NEGARI sanè non potest, non vnā omnium corporum esse constitutionem, nec eandem etiam locorum & temporum omnium rationem; verū hinc non sequitur, nullam certam soluendo ieiunio horam fuisse præfiniendam. Primò nulla vnquam lata est lex, sed nec vlla quoque ferri potest, quæ omnibus æquè sit commoda. Deinde tempus illud tam commodè definitum est, vt nemo de illius mora iure conqueri queat. Etenim cū plurimi passim propter occupationes, vel alias causas prandium vs-

Ve certæ preces certis horis, ita ieiunia certis precibus sunt accommodata.

D 5. de cons. Quinq;

Quinq; modis gulæ vitium tentat hominem.

Nulla omnino lex fertur, quæ omnibus æquè sit commoda.

que ad vndecimam vel duodecimam sponte differant, quid magni aut quod grauamen est, si Ecclesia caueat, ne quis ante vndecimam vel duodecimam ieiunium soluat? Postremo si quis est, qui tantisper ieiunare commodè non potest, ille cum bona superioris venia prandeat citius, & reliquas ieiunij partes seruet.

CATERVM non est eadem ratio vnicæ accubationis, ab abstinentiâ à carnibus, & statâ horâ: Quandoquidem vna refectio, ieiunio generatim saltem accepto, est magis intrinseca, quàm abstinentiâ à carnibus, aut ciborum delectus. Quare Iudæorum vulgus ita ieiunium ad noctem vsque producebat, vt tamen post solis occasum omnia, quæ lex permittebat, promiscuè manducaret. Abstinentiâ rursus à carnibus magis est de eiusdem substantia, quàm statâ præfinitâque hora. Quamobrem si quis ea corporis constitutione est, vt ieiunare omnino non queat, nisi tempestiuè admodum prandeat, vel carnes comedat, faciliùs cum eo dispensabitur, vt tempestiuè prandeat aut cœnet, quàm vt carnes manducet. Imò verò non desunt, qui eos à toto ieiunio liberos pronuncient, qui citra carniûm vsûm ieiunium ferre non valent. Porro secundam corporis refectiõnem ieiunium Ecclesiasticum nullo modo admittit; vnde cuiusque facultas facta est, vt bis interdiu cibum sumat, is à ieiunij lege planè est absolutus. Carne tamen eiusmodi vesci non debet, si sine carnibus viuere commodè potest. Latius enim patet lex de abstinentiâ à carne lata, quàm ieiuniorum præceptum.

Ad secundum dicitur, de ciborum qualitate & quantitate, de cœnationis modo & ratione, de esculentorû præparatione aliisq; hisce cognatis non ita procliuè fuisse certi aliquid statuere, ac de refectiõnis tempore; Nam, vt alibi indicatum est, quod vni multum est, hoc alteri parum est, & vice versa. Rursum quod vni sapit aut conuenit, hoc alteri neque sapit neq; conuenit, prout quisq; durè vel molliter est educatus. Non enim eisdem vescuntur viri principes & homines vulgares, plebei & nobiles, pauperes & diuites. Sic quoque cum cibi auaritas, vel nimia quorundam edacitas oriatur ex interna corporis constitutione, prauâque consuetudine subinde augeatur, nõ potuit certa aliqua lege eiusmodi vitium integrè compesci. Qui enim insigniter fament, vix, quin in appõfitas escas auidè inuolent, se continent: Sic tandè de præparandis

a 3 dapi-

Vna accubatio inter ieiunij partes primas tenet, proximas ciborum delectus, postremas statâ hora.

Ieiunium Ecclesiasticum nullo modo fert alterâ accubationem,

Edacitas, que ex corporis constitutione nascitur, praua conuetudine paulatim augetur.

dapibus nullum statutum edi potuit, quod æqualiter omnibus conueniret; ut enim homines hominumque conditiones & status sunt varij; ita mensæ & cibi, quibus vtuntur, sunt diuersi. Diuersi autem cibi diuersum poscunt præparandi studium. Verum etiam quatuor postremæ gulæ filiæ non soluant ieiunium, ut ab Ecclesia est institutum; quò ad meritum tamen vel fructum, si non in totum soluunt semper, in totum tamen vel in partem soluere possunt.

Gulæ filie ieiunij meritum sæpe solvunt, ipsum autem ieiunium non item.

Ad tertium quæsitum maiorem partem iam antè responsum est; dictum est enim, omnes tres conditiones esse de intrinseca Ecclesiastici ieiunij ratione; neque illud suis numeris & partibus consistere posse, si vel vna ex iis omnibus defuerit. Dictum est æquè, tria illa, quæ ad ieiunij integritatem deponuntur, certo quodam ordine ad illud sese habere. Nam ut ex veterum Hebræorum consuetudine probatum est, vna interdum refectio magis est de intrinseca illius ratione, quàm ciborum delectus, & hic rursus magis, quàm statuta accubationis hora; quamuis & ea quoque communi Christianorum omnium sensu atque consensu de illius ratione existat. Quicumque enim eo die, quo ex lege vel consuetudine ieiunandum est, quempiam summo mane manducantem cernit, statim eiusmodi conceptum apud se format; ille non ieiunat; neque peccat eiusmodi iudicij efformatione; peccaret tamen, si talè peccati reum pronunciaret; quia forsan habuit iustam causam, cur tam tempestiuè cibum caperet.

Qui manè cibum sumit, communi mortalium iudicio non ieiunat.

Ex hoc autem, quòd omnes omnino homines vnanimi sententia iudicant, eos non ieiunare, qui tot horas consuetum prandendi tempus antecapiunt, euidenter colligitur, horam ieiunio soluendo, lege vel consuetudine definitam, quæcunque tandem illa sit (accidit namque maior in vna hac re, quàm in cæteris ieiunij partibus mutatio,) de ieiunij necessitate, eiusdemque integritate non minus esse, quàm tectum vel paries de integritate domus. Nam si de eiusdem necessitate non esset, communi omnium iudicio & voce non negaretur ieiunium esse, quod tam tempestiuè soluitur. Quilibet proinde consuetam prandendi horam æquè seruare obligatur atque ipsum ieiunium; peccantque non minus, qui horam illam citra causam iustè excusantem insigniter anticipant, quàm qui aliam quamuis ieiunij conditionem non seruant.

Commune omnium iudicium non facile fallit.

EADEM

EADDEM hac ratione euidenter quoq; probatur, bis ieiuniorum die cibum sumere, aliud esse, quam Christianè ieiunare; nam quicumq; videt illum cœnātem, quem certò antè pransum nouit, statim dicit, & verum dicit; ille non ieiunat. Idem omnino de illo citra temeritatem pronūciare licet, qui ieiunalibus diebus caribus vesci conspicitur: Quandoquidem si citra vllam necessitatem & dispensationē illis vescitur, Ecclesiastico ritu nequaquam ieiunat. Si autem tantæ debilitatis vel tam afflictæ valetudinis est, vt carnem comedere omnino necesse habeat, nulla lex ad ieiuniorum legem illum obligat. Atque ita siue necessitas excuset, siue temeritas incuset, qui carne vescitur, Christianè nō ieiunat. Quin etiam canone Solent, disertè pronūciatur, eos ieiunare censendos non esse, qui ante nonam, quæ tum temporis vsitata erat, ieiunium soluunt. Et vt maximè nulla lege cautum extaret, ne quis ieiuniorum tempore ante sextam aut nonam cibum caperet, adhuc vniuersalis Ecclesiæ consuetudo, quæ hoc habet, æquè ad eius temporis obseruationem adigeret, ac si certa ea de re lex promulgata foret.

NEQVE, est vt quis hīc cauilletur, per statā horæ definitionem conscientis laqueum iniici: Siquidem hora illa non consistit in puncto, sed in quadam ciuili latitudine. Vnde vt de ea constet, non est necessarium, vt quis adhibeat astrolabium, machinalēue aut solare horologium, sed sat est, si commune iudicium in medium adferat; siue iudicium illud sextæ vel nonæ punctum attingat, siue infra illud cōsistat. Nam excedere, nullum est peccatum; imò quò prandium tardiùs sumitur, eò rectiùs ieiunatur. Sed & minus quoque in horæ anticipatione peccatur, & faciliùs dispensatur, quàm in reliquis ieiunij partibus. Vnde si iter est faciendum, vel opus aliquod statim à prandio inchoandum, si amici vel hospites adsunt, si calor est vehemens, si deniq; aliquid aliud est, quod consuetam prandij horam nonnihil anteuertere suadeat, citra noxam illam nonnihil anteuertere licebit. ATQVE hæc de tribus ieiuniorum partibus, siue eas substantiales, siue integrāles appelles, hæctenus: Proximum est, vt de eorundem inter se discrimine & partitione nonnulla quoq; in medium adferamus; hanc enim tractandi methodum ipsa rei natura deposcit.

Qui bis interdium, aut carnem manducat, Ecclesiastico ritu non ieiunat.

De conf. d. 1.

Vniuersalis Ecclesiæ consuetudo legis vim obtinet.

Si adsit causa, licet prandij horā nonnihil anteuertare ieiuniorum tempore.

Non

Non unam ieiuniorum omnium rationem, neque parem eorundem obligationem esse, sed quorundam maiorem, aliorum minorem.

CAPVT OCTAVVM.

Ieiuniorum alia libera, alia necessaria, & cuiusmodi sine utraque.

IEIUNIORVM alia sunt necessaria, alia libera. Libera vocamus, quæ ita cum laude & merito suscipiuntur, vt tamen citra noxam prætermitti queant. Necessaria dicimus, quæ præcepti vim obtinent, adeoque citra causam iuste excusantem inculpatè omitti non valent. Necessaria pleraque omnia certa tempora sibi vendicant; libera non omnia, sed aliqua ex iis tantùm.

Spontaneorum ieiuniorum quædam communia, quædam priuata.

LIBERORVM, quæ spontanea dici possunt, quædam sunt communia, alia priuata. Priuata appellamus, quæ vnusquislibet, quandoque visum fuerit, priuatim vsurpat: Siue illa vsurpet, quòd vitium aliquod debellet; siue vt beneficiù aliquod à Deo Optimo Maximo impetret; siue vt cladem ceruici impendètem propellat. Communia vocamus, quæ certo definitòque tempore à religiosioribus Christianis celebrantur, etsi non ab omnibus; tū ea quoque, quæ cum vniuerso fideiù cœtu obseruantur, qui nulla alioqui ieiunij lege tenentur; siue lex ab eiusmodi vinculo eos absoluat, propter ætatis vel corporis imbecillitatem; siue propter laborum magnitudinem aut negotiorum molem; siue propter aliã quamcunque causam iuste excusantem.

Quæ ieiunia hoc tempore generaliter libera.

INTER ieiunia (nisi votum, aut peculiare statutum, aut peculiaris loci cuiuspiam consuetudo obstet) hac ætate libera censemus ieiunium profabbati, sabbati, & feriæ quartæ; ieiunium maiorum litaniarum & rogationum; ieiunium aduentus Domini; ieiunium quolibet mense recurrens; ieiunium N. Ioannis Baptistæ natiuitatem dies aliquot antecedens, & alia præterea nonnulla, quorum in sacris Canonibus & quorundam quoque Patrum scriptis fit mentio. Nam etsi nonnulla ex illis in nascens Ecclesiæ exordio, & aliquot etiam secula postea, fuerint necessaria; vt pote magna seueritate indicta, communique populi consensu & vsu recepta, nunc tamen multis retro annis, quod ad potiorem sui partem attinet, abierunt in dissuetudinem, adeoque ex necessariis facta sunt libera.

Multa ieiunia nunc libera, quæ olim fuerunt obligatoria.

QVOD

QVOD ea autem ieiunia, quæ obiter hîc nunc attigimus, aliquando non fuerint libera, sed absolutè præcepta, id apud eos, qui in veterum monumentis mediocriter versati sunt, quæstionem non habet; attamen quòd hoc tempore non desint, qui de ieiuniorum multitudine conquerantur; alij, qui omnia ieiunia indiscriminatim Christiano homini libera relinqui volunt, placet hoc loco pauca quædam ex veteribus Canonibus & Scriptoribus repetere, quæ ieiunia illa, quæ paulò antè hac hominum memoria libera esse diximus, olim obligatoria, magnaque seueritate præcepta fuisse clarè ostendant. Nam si aliud nihil, minimùm discemus hinc, quantum à primo illo primorum Christianorum feruore, mortificationisque studio paulatim recessum sit.

DE ieiunio itaque profabbati & feriæ quartæ octauus supra sexagesimum Apostolorum Canon ita loquitur; Si quis Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, aut Lector, aut Cantor quartam feriam, aut parasceuen non ieiunauerit, deponitor; præterquam si imbecillitate corporis impeditur: Si laicus sit, cõmunionem priuator. En grauisima pœna Apostolorum ætate in eos cõstituta, qui profabbati & feriæ quartæ ieiunium citra causam violassent. Neque enim ob rem leuem, aut Clericus exauctorari, aut laicus cõmunionem priuari solet, sed ob peccatum longè grauisimum.

HVC quoque pertinet illud Clementis principum Apostolorum discipuli: In quarta feria & parasceue nobis ieiunium indixit (Petrus); in illa ob prodicionem, in hac ob passionem. Iussit & in ipso quoque sabbato ieiunare. Et illud Innocentij primi: si sexta feria propter Domini passionem ieiunamus, sabbatum prætermittere non debemus, quod inter tristitiam & lætitiã temporis illius videtur inclusum: Nam constat Apostolos biduo illo, & in mœrore fuisse, & propter metum Iudæorum se oculuisse. Vtique non dubium est, in tantum eos biduo memorato ieiunasse, vt traditio Ecclesiæ habeat, isto biduo Sacramenta non celebrari. Et illud Epiphaniij:

COMMVNIONES ordinatæ sunt fieri ab Apostolis quarta & profabbato & dominico. Quarta verò & profabbato ieiunium statutum est vsque ad horam nonam. Et paucis interpositis subdit: Apostoli statuerunt vt in his diebus ieiunia fierent, ita vt impleatur dictum hoc; *Cum ablatus ab ipsis fuerit sponsus, tunc ieiunabunt in*

b illis

Iniusta hoc tempore querela de ieiuniorum multitudine.

Ieiunium profabbati & feriæ quartæ tempore Apostolorum sub anathemate indictum,

Lib. 5. cap. 16. Apost. const.

D. Petrus ieiunium sabbati, profabbati & feriæ quartæ indixit. Epist. 1. ad Dec. cap. 4.

Cur Ecclesia sacro parasceues die & sabbato proximo, Sacramenta non celebret.

In doctrina concen. de fide Catho.

Matth. 9.
Marc. 2.
Luc. 5.

- Hö. 10. in Leui. *illis diebus.* Et illud Origenis; Habemus Quadragesimæ dies consecratos ieiuniis. Habemus quartam & sextam septimæ dies, quibus solenniter ieiunamus. Et illud Damasceni: Aërius nulli Arrianorum secundus, adiecit quædam de suo; negat enim quicquam offerendum esse pro mortuis. Ieiunium feria quarta & sexta, & quadraginta diebus seruari, & pascha celebrari prohibet; stata hæc dānat omnia. Et illud Apolonij: Ieiunia legitima, id est, quarta & sexta feria non sunt soluenda, nisi grandis aliqua necessitas fuerit; quia feria quarta Judas de traditione Domini cogitauit, & sexta feria crucifixus est Saluator. Videbitur ergo, qui in his diebus sine aliqua necessitate soluerit statuta ieiunia, vel cum tradente tradere Saluatorem, vel cum crucifigente crucifigere. En omnes isti idem statuunt de ieiunio sabbati, profabbati, & ferie quartæ, quod de ieiunio Quadragesimæ; hoc autem strictè obligauit semper.
- Epist. ad Casil. num. PERTINET huc quoque illud Augustini: Cur sexta & quarta maximè ieiunet Ecclesia, illa ratio reddi videtur, quòd considerato Euangelio ipsa quarta sabbati, consilium reperiuntur ad occidendum Dominum fecisse Iudæi. Intermissio autem vno die traditus est nocte, quæ iam ad sextam sabbati, qui dies passionis eius manifestus est, pertinebat. Et illud Isidori:
- Lib. 6. cap. vii. etym. Quid statio proprie. LUC. 18. STATIO est obseruatio statutorum dierum vel temporum; Dierum, vt ferie quartæ & sextæ ieiunium ex veteri lege præceptum, de qua statione in Euangelio dixit ille: *Ieiuno bis in sabbato*, hoc est, quarta & sexta sabbati. Et alio rursus loco idem: Præter hæc autem legitima ieiuniorum tempora omni sexta feria propter passionem Domini à quibusdam ieiunatur. Sed & sabbati dies à plerisque propter quòd in eo CHRISTVS iacuit in sepulchro, ieiunio consecratus habetur; ne scilicet Iudæis exultando præbeatur, quod CHRISTVS sustulit moriendo. Hæc ætiologia est planior: Neque enim ideo ieiunamus feria quarta & sexta, quòd Iudæi illos dies ieiunio consecratos haberent, sed quòd CHRISTVS altero venditus, altero cruci affixus, altero rursus sepultus esset. Eadè ad verbum repetit Rabanus. Et illud Theophylacti:
- De cle. inst. c. 23. Ad ca. 14. Marc. Lib. 11. cap. 17. FERIA quarta conciliū conuenit, propterea nos ieiunamus quartis feriis. Et illud tandem historiae tripartitæ: Perdurabat Theodo-

Theodosius in frigore & similiter in æstu, plerunque ieiunabat & maximè quarta & sexta feriis. En quanta de ieiuniis sabbati, pro sabbati, & diei Mercurij testimonia, quæ omnia, Ecclesiæ pastoribus conuenientibus, vitiisque & carnis illecebris paulatim crescentibus, iam olim vsque adeò sunt laxata & eneruata, vt ex tribus ieiunij partibus solam à carnibus abstinentiam reliquam habeamus; quamuis ne hanc quidem satis integrè. Pauca enim prouinciæ reperiuntur, quæ die Mercurij à carnibus abstineant, imò non desunt, quæ sabbato quoque carnes manducent, etsi id ex sedis Apostolicæ gratia & condonatione magis, quàm ex lege.

ERAT priscis temporibus feria secunda in ieiuniis quoque, verùm id non apud omnes promiscuè; sed apud monasticen professos, publicæque pœnitentiæ mancipatos præcipuè. Presbyter, habet Gangrensis Synodi decretum, si fornicationem fecerit, vsque ad expletionem septimi anni omni quidem tempore (exceptis paschalibus diebus) tres legitimas ferias in vnaquaq; hebdomada in pane & aqua ieiunet; expleto septimi anni curriculo, si fratres, apud quos pœnituerit, eius congruam pœnitentiam laudauerint, Episcopus in pristinum honorem, iuxta beati Calixti auctoritatem, eum reuocare poterit. Sanè sciendum est, quòd secundum feriam, vnum psalterium canendo, aut vnum denarium pauperibus dando, si opus fuerit, redimere poterit. Simile ieiunium Ioannes, eius nominis octauus, iniùxit illis, qui excommunicati sacrum ministerium contingere ausi fuerant. Sanctio illius, citante Gratiano, ita habet:

DE illis presbyteris, qui tempore sanctissimi prædecessoris nostri Domini Papæ Nicolai excommunicati, sacrum ministerium contingere præsumperunt, ipsi in se damnationis (sicut Canones statuerunt) sententiam intulerunt: tamen quia miseratio Apostolica veniam solet præstare correctis, ob multitudinem misericordiæ illius, hanc indulgentiam exhibemus, vt sancta communione faginati, studeant tribus annis continuis per hebdomadam omni tempore secunda & quarta & sexta feria à vino & carne penitus ieiunare, & vltra lugenda nequaquam committere. Quòd autem veteres Monachi feriam secundam in ieiuniis habuerint, id ex Turonensi Synodo audiuius antè, idem ex eadem paulò post denuo audituri.

Theod. Imp. ieiunat feria quarta & sexta, perduratque in frigore & æstu.

d. 82. Presbyter.

Pœnitentiæ sacerdotis in fornicationem lapsi.

11. q. 3. de illis.

Veteres Monachi feria secunda plerunque ieiunabant.

b. 2. DE

DE litaniarum ieiunio pauciora minusque solennia prodita extant, extant tamen & de illis nonnulla quoque synodalia decreta. Etenim Concilium Aurelianense primum tempore Hormisdæ in Gallia celebratum, non solum triduo illo ieiunium, sed vacationes quoque à seruilibus operibus indicit; cauet enim: Rogationes, hoc est, litanias ante ascensionem Domini placuit celebrari; ita ut præmissum triduanum ieiunium in Dominicæ ascensionis solennitate soluatur. Per quod triduum serui & ancillæ ab opere relaxentur, quò magis plebs vniuersa conueniat: Quo triduo omnes abstineant, & quadragesimalibus cibis vtantur.

Can. 29.
Dies rogationū
quondā solenni
ieiunio celebra-
ti.

Can. 33.

Quo ritu veteres
Germani celebra-
runt maiores
litanias, rogatio-
numque dies.

CONCILIVM porrò Moguntiacum Carolo Magno adhuc imperante celebratum ieiunio, & precibus cinerem quoque & cilicium adiungit. Sanctio illius ita sonat: Placuit nobis, ut litania maior obseruanda sit à cunctis Christianis diebus tribus, sicut legendo reperimus, & sicut sancti Patres nostri instituerunt, non equitando, non preciosis vestibus induti, sed discalciati, cinere & cilicio induti, nisi infirmitas impediuerit. Non fit hinc expressa ieiunij mentio, nihilominus ex adiunctis res est manifesta; siquidem cilicia, & cineres, & nudipedalia à ieiunio & abstinentia antiquitus nunquam ferè seiungebantur. Accedit huc quoque quòd Canon se referat ad maiorum statuta; atqui trecentos annos ante id tempus vulgò per illos dies ieiunia obtinebant.

QVOD si veteres Germani rogationum dies tanta deuotione & pietate celebrabant, facile est, diuinare quo animi sensu, quantaque religione Quadragesimæ ieiunium obseruarint. Cæterum ex hoc Rogationum ieiunio idem fere nobis relictum est, quod ex ieiunio sabbati, profabbati, & diei Mercurij, abstinentia nimirum à carnibus; quanquam istud quoque non omnino plenè; siquidem quibusdam locis dies illi, quod ad ciborum delectum spectat, à cæteris nihil discrepant. Alicubi primò & vltimò abstinetur, interiecto autem, hoc est, die martis non abstinetur. Alibi solus vltimus inter ieiunales habetur. Denique quæuis regio suos hinc habet ritus & consuetudines, à quibus, si bonæ sunt, indigenis recedere non licet. Interim verum est, quod diximus, nempe rogationum ieiunium secundum se absolutè hac ætate nõ esse præcepti, sed tantum consilij.

Magna hac ætate
varietas in die-
rum rogationū
obseruatione.

AD

AD Dominici aduentus ieiunium pertinet illud Innocentianum: Ieiunium apud nos in aduētu Domini agitur. Hoc ieiunium in solis ferè monasteriis hac tempestate obtinet, cum æquè tamè ab Apostolis institutum credi queat, ac ieiunium Quadragesimæ. Quod si qui extra monasteria etatem agentes, illud seruant, nullo legis vinculo compulsi seruant, sed solo virtutis amore pietatisq; studio ducti.

DE ieiunio menstruo Concilium Elibertinum ita cauet: Ieiunia vel abstinencias per singulos menses placuit celebrari, exceptis diebus duorum mensum Iulij & Augusti ob eorundem infirmitatè. Hæc Elibertinæ Synodi Canon vigesimustertius, qui subobscurus est: Siquidè ex hoc decreto certò colligi non potest quotoquoilibet mensis die ieiunaretur, aut quot intra mensem diebus ieiunaretur; nam toto mense ieiunatum fuisse non fit verisimile; nisi quis forsan sanctionem illam non ad omnes, sed tantum ad monachos pertinuisse existimet: Quandoquidem Synodus Turonensis secunda, toto anno excepto tempore paschali, & mense Augusto monachos ad statuta quædam ieiunia obligat. verba Canonis sic habent: